

附件：

赢通通讯股份有限公司 2018 年财务决算报告

2018 年，公司在董事长的正确领导下，公司全体员工上下一心，以《赢通箴言》为指导思想，以《赢通工作理念》为行动指南，紧紧围绕“七个年”目标，运用工作汇报制度，着眼“业绩”、“管理”、“创新”，狠抓产品品质、严控人力成本，使得公司在经济弱复苏的情况下取得较好成绩。现就 2018 年 12 月 31 日财务状况及 2018 年度经营情况、现金流量情况报告如下：

一、合并报表的范围与审计

（一）2018 年度合并报表范围：

母公司：赢通通讯股份有限公司

子公司：东莞市赢通电线有限公司

东莞市开来电子有限公司

湖北赢通电子有限公司

湖北赢新精密电子有限公司

赢通（香港）科技有限公司

赢通（越南）电子科技有限公司

印度赢通电子科技有限公司

浦北赢通智能电子有限公司

惠州联韵声学科技有限公司

贵州联韵智能声学科技有限公司。

（二）2018 年度合并报表审计：

公司 2018 年度财务报告，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审【2019】3-176 号标准无保留意见审计报告。

二、2018 年 12 月 31 日基本财务状况及 2018 年度经营情况、现金流量情况

（一）基本财务状况：

1、资产结构

单位：万元

项目	2018 年末	比重	2017 年末	比重	增减幅度
总资产	143,174.35	100.00%	118,812.48	100.00%	20.50%

流动资产	91,295.61	63.77%	88,019.20	74.08%	3.72%
非流动资产	51,878.74	36.23%	30,793.28	25.92%	68.47%

(1) 2018 年末资产总额为 143,174.35 万元,较上年末增加 24,361.87 万元,增幅为 20.50%。其中非流动资产较上年末增幅较大;

(2) 2018 年末流动资产为 91,295.61 万元,较上年末增加 3,276.41 万元,增幅为 3.72%。主要原因货币资金减少 10,751.52 万元,应收账款增加 11,740.71 万元、存货增加 10,462.72 万元,其他流动资产减少 8,994.87 万元(其中资金理财减少 10,100 万元);

(3) 2018 年末非流动资产为 51,878.74 万元,较上年末增加 21,085.46 万元,增幅为 68.47%。主要是固定资产增加 6,953.23 万、无形资产增加 2,222.38 万元、商誉增加 7,202.84 万元、长期待摊费用增加 823.75 万元,递延所得税增加 1,014.49 万元;

(4) 2018 年末惠州联韵公司资产纳入合并报表。

2、负债结构

单位: 万元

项目	2018 年末	比重	2017 年末	比重	增减幅度
总负债	43,557.17	100.00%	14,581.10	100.00%	198.72%
流动负债	42,494.65	97.56%	13,727.30	94.14%	209.56%
非流动负债	1,062.52	2.44%	853.80	5.86%	24.45%

(1) 2018 年末总负债为 43,557.17 万元,较上年末增加 28,976.07 万元,增幅为 198.72%,其中流动负债增幅较大。

(2) 2018 年末流动负债为 42,494.65 万元,较上年末增加 28,767.35 万元,增幅为 209.56%。主要为: 短期借款较上年末增加 4,089.00 万元; 应付账款较上年末增加 14,163.99 万元; 其他应付款较上年末增加 9,305.86 万元(主要是应付联韵收购款 9,000 万元)。

(3) 2018 年末非流动负债为 1,062.52 万元,较上年末增加 208.72 万元,增幅为 24.45%,主要是递延收益增加所致。

(4) 2018 年末惠州联韵公司负债纳入合并报表。

3、所有者权益

单位: 万元

项目	2018 年末	比重	2017 年末	比重	增减幅度
所有者权益合计	99,617.18	100.00%	104,231.38	100.00%	-4.43%

股本	12,269.84	12.32%	12,269.84	11.77%	0.00%
资本公积	45,393.62	45.57%	45,666.55	43.81%	-0.60%
库存股	6,971.13	7.00%			
盈余公积	4,254.83	4.27%	3,695.42	3.55%	15.14%
其他综合收益	-0.42	0.00%	-32.41	-0.03%	-98.70%
未分配利润	44,670.43	44.84%	42,461.78	40.74%	5.20%
归属于母公司的 所有者权益合计	99,617.18	100.00%	104,061.18	99.84%	-4.27%

(1) 2018 年末所有者权益为 99,617.18 万元,较上年末减少 4,614.20 万元,减幅为 4.43%,
主要原因为:

(2) 资本公积减少 272.93 万元,主要是溢价收购印度瀛通少数股权所致;

(3) 库存股增加 6,971.13 万元,主要是报告期内股份回购所致;

(4) 未分配利润增加 2,208.65 万元,主要是新增归母净利润 6,449.01 万元,股东分红
3,680.95 万元,计提盈余公积 559.41 万元所致。

(二) 经营情况

单位: 万元

项目	2018 年度	2017 年度	增减幅度
营业收入	89,644.84	72,168.84	24.22%
营业成本	67,020.19	50,217.23	33.46%
销售费用	2,373.86	1,812.12	31.00%
管理费用	8,570.76	5,934.69	44.42%
研发费用	4,367.40	4,019.08	8.67%
财务费用	-590.20	976.35	-160.45%
营业利润	7,421.30	9,292.56	-20.14%
利润总额	7,410.46	9,788.15	-24.29%
净利润	6,332.40	8,440.89	-24.98%
归属于母公司的 净利润	6,449.01	8,578.82	-24.83%
扣除非经常性 损益后归属于	5,557.90	7,838.22	-29.09%

母公司净利润			
--------	--	--	--

2018 年公司营业收入 89,644.84 万元，较上年增加 17,476.00 万元，增幅为 24.22%。其中声学零件销售收入 48,191.23 万元，较上年减少 6,238.86 万元，减幅为 11.46%；耳机产品销售收入为 18,938.05 万元，较上年增加了 16,716.59 万元，增幅为 752.50%；数据线销售收入为 21,927.57 万元，较上年增加了 6,992.49 万元，增幅为 46.82%。其他业务收入 588.00 万元，较上年增加 5.79 万元，增幅为 0.99%。

2018 年公司综合毛利率由 2017 年的 30.42%减少至 25.24%，减少了 5.18 个百分点。主要为声学零件毛利率较上年减少 4.14 个百分点，主要原因为部分产品单价下降所致，同时耳机产品销售收入较上年同期大幅增加，但毛利率只有 18.61%、数据线及其他毛利率只有 9.38%。

2018 年销售费用较上年增加 561.74 万元，主要是销售收入增加相应的业务经费及运输费用增加所致。

2018 年管理费用较上年增加 2,636.07 万元，主要是公司招聘了较多的国际化管理人员，管理人员工资增加 1,764.02 万元、办公、差旅、招待费增加 453.92 万元所致。

2018 年研发费用较上年增加 348.32 万元，主要是研发人员工资增加所致。

2018 年财务费用较上年大幅减少，主要是 2018 年美元升值，产生的汇兑收益大幅增加所致。

2018 年实现营业利润 7,421.30 万元，实现利润总额 7,410.46 万元，扣除所得税费用 1,078.06 万元，2018 年实现净利润 6,332.40 万元，较上年同期下降 24.98%，归属于公司普通股股东的净利润 6,449.01 万元，较上年下降 24.83%，扣除非经常性损益后，归属于公司普通股股东的净利润为 5,557.90 万元，较上年同期下降 29.09%。

2018 年加权平均净资产收益率为 6.19%，2017 年度为 9.78%，下降 3.59 个百分点；扣除非经常性损益后，2018 年加权平均净资产收益率为 5.34%，2017 年度为 8.37%，下降了 3.03 个百分点。主要是报告期内公司加权平均净资产较上年大幅增加，而净利润大幅减少所致。

2018 年公司基本每股收益为 0.53 元，2017 年为 0.76 元，每股收益减少 0.23 元；扣除非经常性损益后，基本每股收益为 0.46 元，2017 年度为 0.65 元，每股减少 0.19 元。减少的原因是要是报告期加权平均股本增加及 2018 年归属于公司普通股股东的净利润下降。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	增减幅度
经营活动产生的现金净流量	744.93	6,443.98	-88.44%
投资活动产生的现金净流量	-4,126.06	-26,807.30	-84.61%
筹资活动产生的现金净流量	-7,697.81	39,382.82	-119.55%
现金及现金等价物净增加额	-10,764.12	18,006.72	-159.78%

1、经营活动现金流量

2018 年公司经营活动产生的现金流量净额为 744.93 万元，较上年同期减少了 5,699.05 万元，主要为报告期内印度瀛通公司销售规模大幅增加及运输周期较长占用了 6,566.84 万元的经营资金。

2、投资活动现金流量

2018 年公司投资活动产生的现金流量净额为-4,126.06 万元，较上年同期增加了 22,681.24 万元，主要为报告期内公司的理财资金较上年减少 31,500.00 万元，投资惠信产业基金支出增加 3,000.00 万元，购建固定资产支出增加 2,736.75 万元，取得子公司支出资金 3,269.53 万元。

3、筹资活动现金流量

2018 年公司筹资活动产生的现金流量净额为-7,697.81 万元，较上年同期减少了 47,080.63 万元，主要原因为本期借款较上年增加 3,290 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年减少 2,434.03 万元，收购印度少数股权及库存股回购支出较上年增加 7,286.92 万元，而上年同期 IPO 募集资金 45,063.56 万元。

（四）主要财务指标

1、盈利能力

项目	2018 年	2017 年	增减幅度
销售毛利率	25.24%	30.42%	-5.18%
销售净利率	7.06%	11.70%	-4.64%
扣非后净利率	6.06%	9.98%	-3.92%
净资产收益率	6.19%	9.78%	-3.59%
扣非后净资产收益率	5.34%	8.37%	-3.03%

2、偿债能力

项目	2018 年末	2017 年末	增减幅度
流动比率	2.15	6.41	-4.26
速动比率	1.65	5.62	-3.97
资产负债率	30.42%	12.27%	18.15%

3、营运能力

项目	2018 年末	2017 年末	增减幅度
应收账款周转率	3.37	3.62	-0.25
应收账款周转天数	106.82	99.45	7.37
存货周转率	4.17	5.21	-1.04
存货周转天数	86.33	69.10	17.23

赢通通讯股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 24 日